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Når der derfor gives samme mulighed som 
over for voksne med hensyn til ransagelse, be- 
slaglæggelse, konfiskation og indgreb i medde- 
lelseshemmeligheden, er det af efterforsknings- 
grunde og ikke af strafferetlige grunde. 

I praksis tror jeg ikke, der overhovedet vil ske 
nogen indgreb i meddelelseshemmeligheden. 
Det, som små børn laver, er jo ikke så sindrigt, at 
der decideret skal efterforskes kraftigt. Jeg har 
ikke i mit praktiske liv gennem 25 år oplevet, at 
det har været nødvendigt at bryde meddelel- 
seshemmeligheden for at få de unge mennesker 
til at erkende en forbrydelse. For det andet tror 
jeg også, at med det omfang mobiltelefonering 
har i dag, ville politiet få stress, hvis de skulle af- 
lytte de unges mobiltelefonsamtaler. Men alt i 
alt et rigtig godt lovforslag. Jeg har det også som 
praktiker meget fint med, at det stadig væk ikke 
er tilladt at optage foto og bruge fingeraftryk i 
forbindelse med børn under 15 år. Det er jo no- 
get, man gør rent efterforskningsmæssigt, og 
der er som sagt ikke nogen af de forbrydelser, 
som børn begår, der lægger op til, at de skulle 
være så alvorlige, at det er nødvendigt at gem- 
me dem til senere i et foto- og fingeraftryksregi- 
ster. 

Så alt i alt et godt lovforslag, som vi kan støtte 
fra Venstres side. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at vente. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg var meget glad for at høre ordførerens socia- 
le indstilling til problemet og; er også meget enig 
i, at det i vidt omfang er en lovfæstelse af den 
måde, tingene foregår på i dag. Men i hørings- 
svarene er der jo kommet en række bekymringer 
frem, og derfor vil jeg høre, om Venstre under 
udvalgsarbejdet vil være indstillet på, at vi ser 
nærmere på nogle af de spørgsmål, der er rejst, 
og prøver at se på, om der eventuelt skulle laves 
nogle præciseringer og ændringer i lovforslaget. 
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(Kort bemærkning). 
Karsten Nonbo (V): 
Umiddelbart kan jeg ikke se, hvor de bekymrin- 
ger skulle være, men man er jo altid åben for, 
hvis der skulle komme noget, som vi ikke lige 
har kendskab til i dag, men jeg synes omvendt, 
at det er et godt lovforslag. 

Jeg kan også sige, at der jo ikke er nogen; der 
har ønske om f.eks. at holde de unge mennesker 
tilbage længere end højst nødvendigt, og når der 
måske sker en tilbageholdelse, og hvis den bli- 
ver forlænget, så er det jo gerne, fordi enten en 
advokat eller en sagsbehandler skal nå frem. 

Men hvis der er noget konkret, er vi parate til 
at se på det. Jeg ved ikke, om spørgeren lige hav- 
de noget specielt in mente. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er jo spørgsmålet om tilbageholdelsens va- 
righed ósv., men også om hvor ofte og hvor hur- 
tigt man skal sørge for, at der kommer andre til 
stede, hvad enten det er forældremyndighedsin- 
dehaver eller socialarbejder eller andre, der skal 
være der, så barnet ikke er alene. Man kunne 
f.eks. også se på, at et barn ikke må være spærret 
inde alene, eller der kunne være andre ting, som 
vi skulle se på. Vil Venstre være indstillet på det 
under udvalgsarbejdet? 

(Kort bemærkning). 
Karsten Nonbo (V): 
Jeg tør godt gå et skridt videre og tilkendegive, 
at en tilbageholdelse ikke skal være længere end 
højst nødvendigt, det vil sige, at vi derunder 
skal afkorte tiden, inden afhøringen kan starte. 
Ofte går tiden med at få enten en medarbejder 
fra socialforvaltningen eller forældrene til stede, 
så hvis de kan speede op, og vi kan være med til, 
at de speeder op, så vil det jo være med til at for- 
korte tilbageholdelsesprocessen. 

Det, det gælder om, er at få tilbageholdt bar- 
net, få sagen færdigefterforsket og så komme vi- 
dere set med barnets øjne. En tilbageholdelse 
skal jo være kortest mulig, fordi den ikke må 
være en straf i sig selv, så på det punkt er vi eni- 
ge. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Den næste ordfører er hr. Morten Bødskov. 

Morten Bødskov (S): 
For Socialdemokratiet er det helt grundlæggen- 
de, at børn og unge, der begår kriminalitet, skal 
væk fra kriminaliteten hurtigst muligt, og det er 
en opgave, der først og fremmest skal løses af 
forældre og sociale myndigheder i fællesskab og 
ikke mindst ved en tidlig og effektiv forebyggel- 
se af kriminalitet. 

Den kriminelle lavalder i Danmark er 15 år, 
og vi hilser med tilfredshed, at regeringen med 


